
 

 

Ohlédnutí do historie hasičů v Nové Vsi I 
 

Citace z kroniky, kterou opětovně založil v roce 1983 člen požárního sboru pan Josef Štolba (3. 7. 1917 - 
22. 12. 2009). Pan Josef Štolba byl členem sboru dobrovolných hasičů od roku 1937. 

 

Náš požární sbor se řadí        
k těm, které byly založeny v prvé 
desítce let po prvním sboru 
dobrovolných hasičů vůbec. 

Tenkrát dne 21. září 1873 
se sešlo 10 dobrovolníků, aby 
připravili podklady pro vytvoření 
sboru dobrovolných hasičů v Nové 
Vsi. Na ustanovující schůzi byli 
zvoleni funkcionáři: Starosta sboru: 
Matěj Krešl, místostarosta: Václav 
Holý, náčelník: Boh. Jarkovský, 
členové výboru: Jan Skřivánek, Jiří 
Grunet, Václav a Josef Vondráček. 
Všichni se zavázali slavnostním 
slibem poslušnosti, že budou ze 
všech sil pracovat na zdolávání 
dravého živlu – ohně, který tenkrát 
často ožebračoval a na dlouhá léta 
připravoval přetěžké chvíle 
občanům žijícím z větší části pod 
doškovými střechami. 

Za tři týdny po založení 
sboru čítá již 49 členů. Členové 
přispívající platili tehdy 20 krejcarů 
ročně. Přispívající se neúčastnili 
cvičení ani pomoci při požáru. Rádi 
ale přispívají na zakoupení prvního 
nářadí. 

Mladý sbor pilně cvičí, 
kupuje nářadí (výzbroj), zkouší 
vydatnost studní v obci, a už 1874 
pomýšlí na zakoupení první 

stříkačky. V dalším roce 1875 
zvyšuje činnost ve cvičení na 
každou neděli. Nedbalou docházku 
trestají vyloučením.        S velkým 
zájmem čtou členové první 
odebíraný časopis: Hasičské 
rozhledy. 

Pořizují si plátěné pracovní 
obleky a v roce 1876 si s chloubou 
připínají na přilbu první hasičské 
odznaky. 

Až v r. 1878 v květnu odjíždí 
k radosti všeho členstva Jos. 
Lounský a br. Mráček do Prahy, aby 
zakoupili novou vozovou stříkačku. 
Jedná se o ruční stříkačku taženou 
koňmi. Poznámka kronikáře: „Tato 
stříkačka byla provozu schopná do 

r. 1961, kdy byla upravena na 
Pohřební vůz pro zemřelé 
pamětníky hasiče. V r. 1978 byla 
úplně likvidována novou gene-
rací.“ 

Vraťme se do r. 1878.         
V tomto roce žádají prozíraví 
činovníci o podpory na založení 
Fondu pro hasiče, při požáru 
poraněných, případně i k podpoře 
vdov a sirotků po hasičích. 

V r. 1880 byl podán návrh 
na půjčku 80ti zlatých pro 
postavení hasičského leziště. 
Rovněž zavedena noční hlídka a 
signálové cvičení.  

V r. 1881 se přihlásil sbor 
do členství v Zemské ústřední 
jednotě a účastnil se slavnostního 
odhalení pomníku Prokopa 
Velikého u Lipan. Klade též 10 
zlatých na oltář vlasti ku postavení 
Národního divadla v Praze. 

V r. 1883 jsou zakoupeny 
pochodně a sbor se účastnil 
hasičského sjezdu ve Svojšicích. 

Od r. 1885, za nového 
starosty pana Josefa Koděry, začala 
pravidelná cvičení se žebříky. Další 
léta jsou pak ve znamení 
houževnatých příprav na sjezdy: 
„Sjezd československého hasičstva 
v Praze a v dalších letech ve 



 

 

Veltrubech atd.“ Finančně sbor 
mohutní. V záložně má 256 zl. 93 
kr., proto se všichni členové 
přihlásili k Ústřední jednotě. Počet 
členů v té době je kolem 50. 

V r. 1896 přijali členové 
heslo: „K ohni záře – tužme paže!“ 

V r. 1897, za starosty Jana 
Stejskala, byl obnoven členský slib, 
vzhledem k získání nových členů. 
Též se konají přípravy pro župní 
sjezd na oslavu 25. let trvání sboru 
v Nové Vsi. Byla založena matrika a 
zdůrazňuje se důležitost Pohřební 
pokladny.  

U příležitosti čtvrtstole-
tého trvání sboru a sjezdu kolínské 
župy u nás v Nové Vsi, byl proveden 
cvičný požární útok na domě č. 68 - 
p. Šulcové. Při této příležitosti byly 
předány diplomy za 25letou práci u 
sboru Václavu Vondráčkovi a Fr. 
Poulovi. Zvláštního uznání se sboru 
dostalo při zdolávání 
katastrofálního požáru dne 2. 
června 1899 v čís. 70, 67, 66, 64, 65, 
86 a 61.  V témže roce byla 
založena hasičská knihovna a 
odběr časopisů rozšířen o Slezský 
hasičský věstník. Pohřební 
pokladna se uskutečnila v r. 1900 - 
pojišťuje se 23 členy a po sjezdu ve 
Velkém Oseku se zvýšil na 35 členů. 

Psal se rok 1904 a byla 
zakoupena nová výbava tzv: 

Berlovky. Mezi lety 1907 – 1913 
docházelo k útlumu hasičské 
činnosti a hodně členů zemřelo. 
V roce 1913 došlo k obrodě hasičů 
novou mladou krví a počet 
aktivních členů se ustálil na 68. 
Mezi lety 1914 – 1918 došlo 
z důvodů první světové války 
k útlumu hasičské aktivity i z dů-
vodů odchodu několika členů na 
frontu, ze které se ne všichni vrátili 
zpět domů.  
             Ve dvacátých letech se sbor 
podílel na spolufinancování pom-
níku padlých (nyní se nachází na 
obecním hřbitově). 

4. 9. 1927 byla předána 
sboru nová motostříkačka tažená 
koňmi od firmy Šmejkal z Prahy 
(tato motostříkačka je stále v pro-
vozuschopném stavu u místních 
hasičů.) 

O letech 1927 - 1938 toho 
moc známo není ani o aktivitách. 
Roku 1938 byl založen členy sboru 
Divadelní kroužek, který fungoval 
až do roku 1948. 

V roce 1951 došlo ke 
změně názvu ze Sboru 
dobrovolných hasičů na místní 
jednotku Československého svazu 
požární ochrany. 

V letech 1952 – 1958 došlo 
k odchodu větší části členů a jen 
díky obětavosti několika členů, 

kteří se věnovali práci s mládeží, 
sbor nezanikl. Mládež se účastnila 
přes čas žní denních hlídek u žacích 
strojů. 

1958 byl pořízen nový 
požárnický vůz TATRA 805 a 
stříkačka PS 8.  

V letech 1958 - 1972 
docházelo k útlumu aktivity hasičů, 
starší hasiči umírali a mládež se 
stavěla k hasičské činnosti zády. 

Roku 1973 – (100 let 
založení sboru) docházelo ke 
znovuzrození, přijali se mladí 
členové, kteří se účastnili okresních 
soutěží a celostátní činnosti ve hře 
PLAMEN, ve které dosahovali 
dobrých výsledků a dále se 
zapojovali do preventivních hlídek 
v obci. Jsou prováděny pravidelné 
přednášky ve škole, školce a 
besedy s občany. 

V období 1973 – 1991 byly 
konány členy různé kulturní akce, 
každý rok byl pořádán požárnický 
ples. Aktivita členů i přes jejich 
větší odchod se dále zaměřovala na 
práci s dětmi v okresní soutěži a 
celostátní hře PLAMEN.  

Pořádaly se dětské dny, kde 
byla představována technika 
hasičů a důležitost jejich práce. 
Byla pořádána námětová cvičení 
společně s JZD Velim. 



 

 

V roce 1989 byl pořízen 
převodem od státních hasičů 
zánovní požární vůz CAS 25 Š706 
RTHP, který je ve výjezdu do dnešní 
doby a stále je platnou součástí 
jednotky. 

 V letech 1993 – 1999 
zůstalo u hasičů jen pár členů, kteří 
se starali o techniku v provozu 
schopném stavu. 

Roky 2000 – 2009 přinesly 
změnu. Došlo k náboru nových 
mladých členů, kteří se aktivně 
věnovali požárnímu sportu, jak 
muži, tak i ženy. Byly pořádané 
soutěžní kola Podlipanské ligy na 
fotbalovém hřišti, dětské dny a 
kulturní akce u hasičské zbrojnice. 

V období 2016 - 2023 
zůstalo jen 9 členů jednotky, 
postupně se během let hlásili další 
členové, až nyní je aktivních členů 
v jednotce 20 a celkem u 
dobrovolných hasičů 36 členů. 
              Část z nich se odjela v roce 
2016 školit na Hasičskou školu do 
Bílých Poličan na velitelský a 
strojnický kurzy a v následných 
letech i na ostatní kurzy obsluha 
motorových pil a nositelů dýchací 

techniky, technik jednotky apod. 
Začaly se provádět pravidelné 
výcviky na různé typy událostí a 
jednotka se účastnila po několik let 
výcviků většího počtu jednotek 
v Poříčanech, kde se umísťovala na 
předních pozicích. Každý rok se 
zvyšovala akceschopnost poříze-
ním dalšího vybavení a 
profesionálních ochranných oble-
ků a pomůcek. Jsou prováděny 
přednášky pro školy a školky, které 
se přijedou za námi podívat do 
zbrojnice, kde si vyslechnou 
přednášku a následně si můžou 
vyzkoušet techniku.  
           Od roku 2016 hasiči pořádají 
společně s obecním úřadem 
několik kulturních akcí konané 
před zbrojnicí. Jsou pořádané 
dětské dny jak u rybníka, kde si děti 
mohou vyzkoušet techniku, tak i na 
dětském dni u zbrojnice, kde je pro 
ně připraven dovednostní závod na 
kolech. 
            Roku 2018 v dubnu bylo od 
HZS středočeského kraje získáno 
vozidlo OA Fabie, které prošlo dále 
renovací a je posilou u naší 
jednotky. Je zařazeno i na vyjetí         

k pomoci ZZS v případě vyhlášení 
poplachu na AED. 

V roce 2019 v dubnu jsme 
získali převodem DA Avia A31 od 
kolegů ze Starého Kolína, který 
sloužil jako hadicový vůz. Vůz byl 
po dobu 18 měsíců členy předělán 
a nyní je připraven pomoci na 
jakoukoliv technickou událost, 
čerpání zatopených prostor, 
obtížný hmyz, odstranění stromů, 
osvětlení místa zásahu, týlové 
stanoviště aj. 
             V prosinci 2022 byla získána 
od společnosti PARAMO přepisem 
TATRA T815 o objemu 8000 litrů 
vody. Vozidlo slouží hlavně při 
požárech, ale je vybaveno i na 
technické zásahy. 

Od roku 2017 se podepsalo 
několik smluv s okolními obcemi a 
naše jednotka se stala společnou 
pro obce Nová Ves I, Ohrada, 
Klavary, Polepy, Pašinka, Ratboř, 
Sedlov, Těšínky, Kbel a Kbílek. 

Kroniku hasičů psal sám 
život. Co popřát sboru závěrem? 
Možná snad, jen tak dál a příštím 
generacím za dalších 150 let, zdar, 
nadšení a sílu! 



 

 

 
 
 


